escenarios se mantiene el efecto temperatura y laboralidad del escenario central.

En los sistemas no peninsulares el OS estima un aumento de la demanda en
todos los subsistemas excepto en Canarias (-0,1%). Concretamente, estima el
aumento de la demanda en b.c. en Baleares en un 0,4%, el de Ceuta en un 1,2%
y el de Melilla en un 1,4%. En el documento remitido por el OS relativo a la
previsión de la demanda en b.c. en los sistemas balear, canario, ceutí y
melillense no se indican las hipótesis de crecimiento del PIB consideradas.

Cuadro I.16. Escenario de previsión de la demanda en b.c. por el OS para 2020

Fuente: OS

2.2 Previsión de la demanda en consumo de las empresas distribuidoras

En el Cuadro I.17 se resume el escenario de demanda en consumo desagregado
por subsistema y peaje de acceso agregado a partir de la información aportada
por las empresas distribuidoras para 2020.

42  El OS no proporciona información sobre el PIB implícito en la variación de la demanda por

actividad económica.

Previsión OS de cierre 2019 Previsión OS 2020 (GWh) % variación 2020 sobre 2019

GWh
% variación

respecto 2018
Inferior Central Superior Inferior Central Superior

Peninsular 250.291   -1,3% 251.292   252.544   254.045   0,4% 0,9% 1,5%

No peninsular 15.401   0,5% 15.118   15.421   15.742   -1,8% 0,1% 2,2%

Baleares 6.138   1,4% 6.084   6.162   6.242   -0,9% 0,4% 1,7%

Canarias 8.836   -0,1% 8.604   8.826   9.064   -2,6% -0,1% 2,6%

Ceuta 211   1,7% 211   213   215   0,3% 1,2% 2,1%

Melilla 217   1,8% 219   220   221   0,9% 1,4% 1,9%

Total Nacional 265.692   -1,2% 266.410   267.965   269.788   0,3% 0,9% 1,5%

Sistema

CIR/DE/002/19 Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia
C/ Barquillo, 5 – 28004 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018

Barcelona
www.cnmc.es

 Página 140 de 261

El escenario previsto para 2020 por las empresas distribuidoras implica un
aumento de la demanda en consumo del 1,3%, caracterizado por un aumento de
la demanda Peninsular, Balear y Canarias, 1,3%, 1,7% y 1,4% respectivamente
y un estancamiento en el Sistema Ceutí y Melillense, con un +0,1% y -0,1%
respectivamente. Con carácter general, las empresas estiman que la demanda
de los consumidores conectados en baja y alta tensión aumentará por encima
de la media, mientras que la demanda de los consumidores conectados en media
tensión aumentará por debajo de la media, con la excepción del subsistema
balear para el que las empresas estiman un menor crecimiento de la demanda
de los consumidores de alta tensión y los subsistemas Ceutí y Melillense cuya
demanda aumenta menos que la media e incluso disminuye, como en el caso de
la demanda en media tensión en el sistema Melillense.

Destacar que las empresas estiman un crecimiento de la demanda peninsular,